
PA\904782CS.doc PE489.641v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro rozvoj

2011/0303(NLE)

7. 6. 2012

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro zahraniční věci

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Dohody zakládající přidružení mezi 
Evropskou unií a jejími členskými státy na jedné straně a Střední Amerikou na 
straně druhé
(16395/2011 – C7-0000/2011 – 2011/0303(NLE))

Navrhovatelka: Catherine Grèze



PE489.641v02-00 2/3 PA\904782CS.doc

CS

PA_Leg_Consent



PA\904782CS.doc 3/3 PE489.641v02-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Formální jednání mezi EU a Střední Amerikou byla zahájena v roce 2007 a uzavřena v květnu 
2010. Dohoda o přidružení zahrnuje tři pilíře, a sice politický dialog, spolupráci a dohodu
o obchodu. Vzhledem k tomu, že dohody o prvních dvou pilířích bylo dosaženo v roce 2003, 
obchodní složka v rámci nové dohody o přidružení představuje podstatnou změnu, co se týče 
dvoustranných obchodních vztahů.

Třebaže navrhovatelka uznává, že obchod je prostředkem, jehož pomocí se dá trvale posílit 
udržitelný rozvoj, domnívá se zároveň, že dohoda o obchodu tyto podmínky nesplňuje, neboť 
neposkytuje žádné pádné důkazy o tom, že bude prospěšná lidem a nezohledňuje asymetrické 
rozdíly v rozvoji. Konkrétně vzhledem k tomu, že se země Střední Ameriky vyznačují 
vysokou mírou chudoby, výhody, které mohou získat ve smyslu obchodní preference, jsou 
nejisté, jelikož na většinu vývozu ze zemí Střední Ameriky se již vztahuje bezcelní přístup na 
trh EU v souladu se systémem GSP+.

Z posouzení dopadu na udržitelný rozvoj vyplývá, že nárůst vývozu ze zemí Střední Ameriky 
se soustřeďuje v odvětvích, které již nyní tvoří největší podíl v hospodářstvích zemí Střední 
Ameriky. Existuje tudíž riziko, že dohoda podpoří narůstající závislost na vývozu 
zemědělských surovin.

I přesto, že země Střední Ameriky uzavřely dohody WTO+ o veřejných zakázkách, 
liberalizaci služeb a duševním vlastnictví, tato dohoda se zeměmi Střední Ameriky omezuje 
politický prostor k rozvoji jejich vlastní rozvojové strategie nebo ke stanovení konkrétních 
opatření, jimiž by se zajistilo, že investice budou mít přínos pro chudé a nejzranitelnější 
osoby. 

Navrhovatelka se domnívá, že s ohledem na lidská práva, prosazování pracovních norem
a otázky environmentálního a udržitelného rozvoje tato dohoda obsahuje různě závažné 
nedostatky.

Je zajisté žádoucí začlenění doložky o lidských právech. Nicméně toto začlenění 
charakterizují zásadní nedostatky: neexistuje zvláštní orgán, který by se zabýval kontrolou 
dodržování uvedené povinnosti. Prosazování doložky není předmětem mechanismu pro řešení 
sporů a není uveden žádný zásadní odkaz na sociální odpovědnost podniků a úmluvu 
Mezinárodní organizace práce č. 169 z roku 1989. 

Navrhovatelka uznává, že dohoda obsahuje ustanovení o trhu a udržitelném rozvoji. Její 
oblast působnosti je však omezena a mechanismus pro vymáhání závazků slabší než 
mechanismus, který se uplatňuje v GSP+.

******

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro zahraniční věci jako věcně příslušný výbor, aby navrhl 
Parlamentu neudělit souhlas.


